castrorum pars tabernaculis distribuitur. Ambitus autem eorum  
exterioris muri faciem profert: ordinatis etiam turribus  
pari spatio dispositis. Quarum intervalla telis atque balistis  
aliisque machinis saxa intorquentibus omnibus instrume-  
tis missilibus complent: ut cuncta scilicet iaculorum genera  
in promptu sint. Ex omni autem muri parte quatuor portas  
edificant: tam imminente additu faciles quam ipsi si quid ur-  
geat intro currentibus latas. Intra autem castra ui-  
torum spatium interpositis dirimunt. Mediaque tentorium taber-  
nacula collocant et inter haec ducis maxime domum  
templo prorsus simillimam ut quasi quedam ciuitas repe-  
tina existat: forum quoque et officium stationes et sedes  
militum praecipue ordinibus praecipue ubi si qua sit in-  
alios ambiguitas iudicent. Ipse uero ambitus et omnia  
que in eo sunt multitudine simul et scientia fabrican-  
tium opinione citius communitur. Quasi uero res urge-  
at fossa exterioris depressa cubitus quatuor pari-  
que spatio lata emittitur. Armis autem septiper contuber-  
na cum decore absque otio in tentoriis degunt. Omniaque  
ab his ordinate etiam alia cauteque praecauter expe-  
diuntur. Vcluti si ligno aqua uel aut frumento opus sit  
Hec enim cena uel prandium in potestate est cuiuscumque cum  
uoluerit. Simul autem omnibus sonus est. Excubias et  
iugilandi tempora buccinae signant: neque omnino quitquam  
est quod sine edicto gerat. Mane autem milites ad con-  
turbationes illi uero ad chiliarum conueniunt salutatum  
cum quibus ad summum omnium ducem uniuersi ordinum prin-  
ceps. Ille autem his signum aliaque dat ex more profere-  
da praecipua subiectis que quidem cum in acie sunt agentes  
citius parent: ut si res exigat in clusibus eius itaque

157

reuoationibus unusi pariter obsecundent. Cum autē  
castris excediendū est tuba mīditū facit. nemoq; otio  
sus est. sed uel solo nutu monti tabernacula colligūt  
omīaq; ad p̄fectionē instrunt. Deinde iterū tuba si  
gnat. ut sint parati. Illi autē cū mulos et iumenta  
sarcinis onerauerint uel in ciuili at hostili certamine  
signū expectant. Castra uero mīdunt et q; sibi alia  
munire sit facile. et ne quādo hostibus eadem usui sit  
Et tū tertio quoq; tube mīdicant ut exant. Urgent ali  
qua ex causa morātes. ne quis ordinē deserat. dextra  
q; duo p̄terito adstant. si ad bellū parati sint uoce pa  
tria percuntatur. illiq; torrens alacri et magna uoce  
paratos se esse respondent. interrogantēq; p̄ueniunt  
et martio quidem spiritu repleti cū clamore dexteris eri  
gūt deinde otiosi et cū omī decore uelut ī bello progre  
dientes ambulāt. suū quisq; ordinē uelut in bello cu  
stodiens pedites autē toratib; quidē et galles septi ex  
utroq; latere sicās ferentes. Lenus autē gladius ē mul  
to longior cū dexter mensurā palme nō excedat. Qui  
uero ducē stipant lecti pedites scuta et lanceas portāt  
Cetera manus hastas et clipeos longos. triduiq; uariatū.  
ut parū inter sit inter omīsta iumēta et pedites. E  
quitib; autē ad dexterā gladius est longior. et contus  
T manu transversusq; ad equitatus clipeus. ternaq;  
super pharetram uel amplius lato cuspidē dependent  
iacula. nihil ab hastarū magnitudine differētiē. Cas  
sidas uero et torates peditibus similes habent. nul  
loq; armorū genere amilitū alis discrepant. lecti q;  
necā ducē morant. Agminū autē temp cū sortē id  
obtigerit antecedit. Talia quidem sunt romanorum

itinerata et mansiones: itemq; armorū uarietates. Nihil  
uero nec in preliis in cōsultū aut subitū agunt: sed oīa  
semp sequuntur facta smā: opusq; nō adhibet nisi ante  
decretū. Unde aut minime peccant aut si peccauerint  
facilis est peccati correctio. fortune autē successib; me-  
liores. Consiliorū autē etiā si aliter successerint  
arbitrantur euentus quasi bonū quidem fortuitum  
ut diuina prouidencia nō esse credat. que uero an  
cogitata fuerint etiā si adūsus casus exreperit bene-  
uam meditātes ad cauendū exhorbeant ne idem rur-  
sus eueniat. Et honorū quidē fortuitorū nō his auctor  
sūt cū cōtingerint: tristiū uero que innoxys accide-  
runt saltem q; rectū cōsiliū reperunt uideat. em-  
solatio. Armorū quidē excitacionē comparant: ut  
nō modo corpora sed animiq; militū fortiores sūt  
maior autē illis est extimore diligencia. Namq; le-  
ges apud eos nō discretionis solū: uerū et crimine  
negligentie capitales sūt: diuesq; magisquā leges ipse  
terribiles. Namq; bonos honorado redimūt: sed in co-  
hercendis noxijs sūt credentes. Tanto autē obsequio  
rektoribus parent: ut et in pace ornamento sūt et i-  
anie corpus unū totius cōspiciant. exercitū. Sic eo-  
rū copulati sūt ordines ita ut cōducī sūt mobiles et  
acutis auribus ad p̄cepta: oculisq; ad signa et opera  
manibus. Unde facere quidē strenui sūt: pati uero  
tardissimi. Nec etiā ubi preliātes sūt: aut multitu-  
dinē hostiū: aut cōsilia spernere ducum: aut difficul-  
tatū legionū. Quorū igitur artis ex consilijs incipiunt  
deliberātes adeo extremus patet exercitū. Quid mi-  
rū si eufrates ab oriente: et oceanus ab occidente

I tempore amethidiano tractulibie fortissima regio et  
 a septentrione rhenus atque hister sunt imperij limi-  
 tes cum minore esse possidentibus possessione recte quis  
 dixerit her ergo profectus sunt: non tam proposito lau-  
 dandi romanos quam solatio devictorum: utque novarum  
 rerum cupidos detinere: fortasse autem ad experientiam  
 bonarum artium proderent studiosis romane instituta  
 militie nescientibus. Prohibitores dicuntur qui noctu  
 custodie causa ante castra excubant: cum in propinquo  
 castra hostium sunt: proemitam classem dicitur mos fuit  
 quando exercitus ad pugnam paratus erat: horumque ver-  
 borum primus positorem loco tam hanc festus ponit quod  
 pugnatum ritu prius ingerentur gabino: et quod classem  
 vetustius fuerit hominum dicitur quam navium multitudinem  
 paribus equis etiam aliquando scriptum esse invenimus quia  
 duobus equis utebantur in plio romani: ut altero  
 sudante et fessum in secundum transirent et plures di-  
 es appellati sunt quibus fas erat hostem latescere e-  
 rant enim et nephasti dies et ferie quibus id facere non  
 liceret scribit aulus gelius Tucididem dicitur latode-  
 momos bellatores non tubarum cornuumque signis sed  
 tibiaram modulationibus in plis usos cretensesque so-  
 litos inire prelia precipiente ac immoderante cythera  
 gressus militum: contra romanos milites hostem cla-  
 moribus territauisse. Ad verba venianus struce  
 aciei. Arcum inquit festus dicitur prore aciei partem quod  
 ea pars militum vehementissima esset ad hostem telorum  
 acumine vulnerandum et verba struce aciei her po-  
 nit helius arcerum similitudine introducta frons:  
 subsidia: cuneus: orbis: globus: forfices: sexra:

turres: Ale quas alas fuisse constat ex utroque ordines:  
circa legiones dextra leuamq; tanq; ale sunt in uolueru  
corporibus. Et plutarchus in problematibus scribit. Au  
spicioru quod sinistru prosperu et secundu fuisse: sic  
sinistro cornu que est et ala semp p̄ripatus attri  
butos: quia oriente aspicientibus in sinistra parte  
boreas est: qua dextera mundi ptem esse et superio  
re faciunt. Sed et armoru uocabula sunt dicenda. Ar  
ma uarro dicta inquit q̄ his artemus hoste. Et festus  
Arma proprie dicuntur ab armis id est humeris depen  
dencia ut scutu gladius pugio sica: et ea quibus pro  
tul prehemur tela. Et uulpiantus iure consulis de ui ar  
mata. Arma inquit sunt omnia tela hoc est fustes et la  
pides non solum gladii haste et framee: quod affirmat  
Gaius de uerbis significat. Armoru uocabula Aulus  
gelius in tra sine expositione sic ponit: hasta: pilu:  
phalarica: delingula: et quando sagittaru usus erat  
caneas habuerunt. Vnde plinius sagitte e calamis  
quoru ferax fuit rhemus bononiensis: ut puta in  
tum ramosus et grauis uento resistens. Sed ad uar  
romis expositiones redeamus parua q̄ emedio.  
Tomus partes par conum quod regit in cacumen  
hastam a stante solet ferri jaculu ut iaciatur sit: tra  
gula a traicendo scutu a senectura q̄ e minutis  
consecutu sit tabulis Umbo agreo q̄ ambomis Gladij  
a clade: q̄ sit ad hostiu cladem: pilu ab homie qui  
hostem ferit: q̄ pillu lorica q̄ eloris de chorio tra  
do pectoralia fiebant postea fecerunt ex anulis fer  
ream tunicam. Balteumq; e chorio cingulu erat bul  
latum Orrea q̄ opponuntur ab trus. Galca a galero

quo multo usi sunt antiqui. Cornua q̄ ea que nūc sūt  
 ex ere nūc fiebat̄ bubulo cornu. Nomius cetera scutu  
 rotūdu: phale: turrelignee et festus clipeū antiqui  
 ob rotunditatē. Liviū octauo: Latini clipeis ante ro-  
 manus usi sunt. Deinde postq̄ stipendiarū facti sūt scu-  
 ta pro clipeis accipere & libro xxvii prolongas hastas  
 macedones. sarixas uocant: et festus marmilionica  
 scuta dicebat̄ nū quibus demuro pugnabat̄ erat siqui-  
 dem ad hoc solū idonea. et spara. quod paruissimi ge-  
 nus iaculi asparzendo dicta. Triphorūq; telū longi-  
 tudine trū cubitorū quod catapultā mittit. Emi-  
 us haud p̄maneret paries percussus triphoro pel-  
 ta scuti genus immodū lime semis ut tercie uel  
 quarte: quibus amazones sūt use. Arma autem  
 rures romanos priuatim nō tenuisse: sed in reditu  
 legionū exercitūq; in tarpeiam rupem aut in ar-  
 milustrium fuisse cōdita satis cōstat. Nam uidemus  
 quotiens exercitus educi oportuit Arma inde fuisse  
 accepta. Unde resat in lucano. Jam rupes tarpeia so-  
 nat et spartianus dicit Vespasianū ex armilustrio  
 arma legionib; p̄mississe & plim⁹ scribit in federe  
 quod expulsis regibus populo romano dedit ponsenā  
 noiaticū comprehensū ne ferro nisi in agricultura  
 uterent. Et magni pompeii tercii cōsulatq; extare e-  
 dictū in tumultu ueris clodiane prohibens ne telum  
 eet in urbe. Signa iam in signia in dumēta et orna-  
 mēta militaria dicamus tā publica quā puata.  
 Signū militare p̄mū romans si in his uetera repe-  
 tere uolumus fucere manipuli: quales ex ferro su-  
 pra ouidiū carmina de stribus. Sed alia post parū

fuerunt signa que in erario patris temporibus seruabantur  
de quibus L. Iulius Septimius Signa eo die a questoribus ex  
erario prompta que autem fuerunt ipsa Romanorum in  
bello signa et quando primum haberi cepta Plinius in na-  
turali historia sic ostendit Aquilam Romanis legi-  
onibus G. Marius in secundo consulatu sola primum di-  
cauit: erant antea quatuor signa Aquila: Lupus: Chau-  
rus: aper: singulos ordines antebant. Marius in  
totum alia abdicauit: paucis ante annis sola aquila  
in acie portari cepta: reliqua in castris relinquebantur.  
Ex eo notatum non fore unquam apud legiones hiberna ca-  
stra ubi aquilarum non sit signum Aquilam autem fuisse ar-  
genteam Cicerone prima in Catilinam ostendit. Scio pactam  
et constitutam cum Manlio diem atque etiam aquilam illam ar-  
genteam quam tibi ac tuis omnibus permiosam fore confido:  
et funestam futuram: scio esse premissam: et item Plinius:  
Argentum militaribus signis quam aurum familiaribus:  
quo longius fulget. Et propter quatuor signa de quibus  
supra Plinius dicit Minotauri effigiem inter signa  
militaria ideo scribit fuisse festus: quod non minus occulta  
esse debeant esse consilia ducum quam fuerit domitium mi-  
notauri Laberinthus. Idemque asserit porci effigiem mi-  
litaria signa quartum habuisse locum: quia confecto bel-  
lo inter quos pax fieret res per portam fedus firmari so-  
lebat. Alia item signa militaria per diuisa tempora fuerunt.  
Nam erat labarum: quod signum in historiis frequenter  
Romae etiam nunc in monumentis principum marmore uide-  
mus in asinum labans quadratum uexillum cordula haste  
appensum: erat et draconum: et alie uariorum animalium  
figure prout unicuique principi et duci placuit. In signis

160

uero et ornamenta militum in bello militaria her fuerunt  
paludamenta primo. de quibus uarro sic habet paluda  
menta in signa atque ornamenta militaria. Ideo ad bellum  
cum exire impator et littores mutarunt uestem et littua in  
cinuerunt. paludatus dicitur proficisci: quia tunc sunt pa  
lam ut conspiciantur. Et festus paludati armati: ornati.  
omnia enim militaria ornamenta paludanda dicebantur.  
L. Iulius xxii consul fabius paludatus exiens con  
ueniens cum omni gente sua: sex et trecenti milites omnes  
patrum et xxxi p. Sulpitius consul secundum uota in capitolio  
municipata paludatis littoribus profectus ab urbe. Quam  
quam uero Iulius in nono expositis ornamentis. Summi  
tum legionis subiugat Romanos milites ditos fuisse  
horridum militem esse debere non relatum auro et argento:  
sed ferro et armis fretum: tamen xxii die canensi pre  
lio captis minoribus castris propter equos uirosque et si  
quid argenti quod plurimum in phaleris equorum erat.  
Nam ad uestendum factis per exiguum milites utebantur  
omnes. Et nomus Epiphium tegmen equi ad mollem  
uenturam paratum. Festusque et filium exatium dicit quod  
saliret omnes ex exercitu brachio sunt. cum M. acerro in phi  
lipponum decimo inuat cithonensis ferreis siue ut  
appellabatur manibus milites uti consueuisse: cum dicit  
de M. autonio. Solet enim ipse cito accipere manus nec  
diutius obsidionis metum sustinere. Plutarchus in Bru  
ti uita. Bruti exercitus in philippicis multo auro et ar  
gento splendebat: licet in ceteris ex singulari quada  
modestia ductoris sui exercitus parte et modice assue  
tos continuisset. Censum uero circa manus et reliquum  
corpus existimabat in uiris honore cupidis quiddam

dignitatis afferre pliniusque structionum plenis galeas  
et comas in bellis adornabant et infra: Capuliensium  
et in fastigio telant auro Vagine et baltheri laminis  
ornant fabricam uero dicit ipse plinius bellicum impa-  
torem plusquam pateram et salinum ex argento habere mi-  
litem uelisse h. elius spartianus de adriano uestem  
humillimam frequent sine auro bullata: sine gemmis  
sambulam strinxit: capulo uix eburneo spatam elusit:  
Fuerunt uero principum uarie opiniones in militum ornamen-  
tis Suetonius enim de cesare: post magnam pugnam atque  
uictoriam remissis officiorum munere licentiam omnem  
passim lassimendi permittebat Jactare solitus milites  
suos etiam unguentatos bene pugnare posse nec milites  
eos pro comione sed comilitones appellabat: habebatque  
tam cultos ut argento et auro politis armis ornaret:  
simul et ad sperum et quo tenatiores eorum in plus eent  
metu damni h. elius spartianus de postumino ni-  
gro contrarium opinionem cesaris habet Idem uelut  
ne zonam milites ad bellum: aureos ut argenteos nu-  
mos portarent: ne ad hostem aliquid prede perueni-  
ret: sed liberis et uxoribus seruaret Idemque h. elius  
de alexandro severo Inuit parthica expeditione: quam  
tanta disciplina: tanta reuerentia sui egit: ut non mili-  
tes sed senatores transire dicerent quocumque iter  
legiones faceret Milites uestiti honesti: calciati adde-  
rent: armati nobiliter: equis etiam instructi ephippis  
et frenis decentibus: prorsus ut rem publicam intel-  
ligerent quicumque alexandri uiderent exitum Capito-  
linumque de maximo Juniore usus est aurea lorica ex-  
emplo ptolemei usus est et argentea et clipeo gemato

in aurato: et hasta in aurata: ferit et spatas argenteas:
 fecit etiam aureas: ferit galeas gematas: et butulas:
 Vltimaque militum ornamenta plinius ponit clipeos: cum
 templis post finitam militiam affigerent: primus appi-
 us claudius qui consul cum servilio fuit anno urbis
 condite CC lxx posuit in bellone eade scutum: virtutes su-
 as placuit in excelso spectari: et titulos honorum legi: post
 eum Marcus emilius collega in consulatu Q. luttacii: non in
 basilica modo emilia: verum et domi sue posuit. Id quoque
 antiquo exemplo Scutis enim qualiter apud troiam pugnatum
 est cominebant imagines. Vnde nomen habuere clipei. pla-
 nam virtutis faciem reddi in scuto cuiusque qui fuerit
 usus illo Martii scipionum in hispania ulcoris clipeus su-
 pra fores capitoline edis usque ad medium primum fuit. Quo
 exemplo balteos suos galli in capitolio affigere cogita-
 runt. Cui impulsore arionisco bellum contra romanos su-
 scipientes iuraverunt: sese balteos nisi in capitolio non solutu-
 ros: et Jovi ac Marti eos oblaturos. Emilius Marcellus
 consul contra illos missus superavit cepitque multos que
 romam ductos in capitolium ibi balteos solvere fecit: et
 balteos ipse Jovi obtulit. In ea pugna Marcellus interdu-
 sus et captivum trodomarum gallorem regulum occi-
 dit. Inde mediolanum expugnavit: et cum ingenti preda
 romam veniens balteum toto detulit in victoriae signum.
 Ad hanc ornamentorum militarium partem addere non incon-
 venit Sagum fuisse vestem qua in bello romam cum armis
 uterentur. Vnde est apud Cicero in philippicis: et Livium
 libro centesimo duodevigesimo. Cum M. antonius de
 eorum brutum mutine obsideret: et cum missi ad eum de
 pace legati parum profecissent: saga septem sumpsisse ro-

manus Ascomus uero pedianus secunde in uerre tite  
romis actione alias enumerat uestes: Corca: sacos:  
alicia: pilis contexta: quibus milites in castris utebantur  
Ad ea que supius de milicia romana et legionibus sunt  
dicta consequens esse uidetur de disciplina: legibus et  
instructis militaribus scribere: Cuiusquidem discipline  
lex et institutio prima fuit sicut plutarchus in problema-  
tibus habet: ne qui sacramento milicie non teneretur in  
hostem pugnaret: Unde catonis auctoritas est eptam: qua scri-  
bit filio milicia ex auctoritate et tamen in castris moram  
facturo ne pugnet in hostem et eius impatori ne illum  
pugnare permittat Et aulus gelius cum delectus fieret et  
milites scriberentur tribunus militaris adhibebat uer-  
ba quorum summa erat: se non furaturus quicquam intra  
decem milia passus ad castra Item adhibebantur sacra-  
mento se assuturos ad diem nisi aliquid cause fine-  
ris patrem sacrificii gentilis et feriarum id preise ac-  
cipientium accideret Si id non seruasset in frequentes  
habebantur cuius delicti pena apud maiores semper max-  
ima fuit cum tamen pariter emansores desertores et  
erronei punirentur Emansoremque modestimus de re  
militari esse dicit: qui diu uagatus ad castra regredi-  
tur: desertorem uero qui per longum tempus uagatus  
reduceretur Erroneumque Vlpianus de edili edicto ita a  
labrone diffiniri dicit pusillum fugitiuum esse: ut ex diu-  
so fugitiuum magnum erroneum esse ostendat: sed prope  
erroneum sic diffinimus: qui non quidem fugit: sed fre-  
quenter sine causa uagatur et temporibus in res uaga-  
torias consumptis: seruis ad dominum redit: Sed de di-  
sciplina militari apud senatum Lucius octauo et papirius

dictator ad auspicium repetendum romam profectus: ma-  
 gistro equitum Fabio maximo rutiliano magistro equitum de-  
 nuntiavit: ut se loco tenet. Qui hostes bis ingenti pre-  
 lio uicit et spolia de hoste capta cremavit: quem dum  
 dictator punire mitteret sic in senatu inquit: Soluta  
 militari disciplina non miles centurionis: non centuri-  
 o tribuni: non tribunus legati: non legatus consulis:  
 non magister equitum dictatoris: pareat impio: nemo ho-  
 minum: nemo deorum uerecundiam habet: non edicta im-  
 peratoris: non auspicia obseruent sine comitatu ua-  
 gi milites imperato in hostio errent: imemores  
 sacramenti: licentia sola se ubi uolent ex auctoritate  
 In frequentia de seruant signa: neque conueniant ad e-  
 dictum: non discernatur: Inter diu nocte: equo iniquo  
 loco: in iussu iniussu ne imperatoris pugnet: non signa-  
 non ordines seruent: Latro rini modo cetera et fortui-  
 ta pro sole et sacra militia sit: Et libro uige simo  
 secundo Lilius. Tum quod nunquam antea factum erat in-  
 reuerendo ab tribuno militari ad acti milites iussu  
 consulum conueniunt: neque in iussu abiturus. Nam ad eam  
 diem nihil preter sacramentum fuerat: et ubi ad decuriam  
 aut centuriam conuenissent sua uoluntate ipsi inter se  
 equites decuriam centuriamque pedites conueniebant se  
 se fuga atque formidis ergo non abiturus: neque exordi-  
 ne recessuros nisi teli sumendi et petendi: et aut ho-  
 stis ferendi aut cuius seruandi causa Id ex uolunta-  
 re inter eos ipsos reddere attribuit ad legitimam in-  
 iurandi actionem translatum: et xlii Lilius in his-  
 pama ultatore quia diu exer esset propter luxurie o-  
 tio soluta disciplina militare esse: ab ea nouos ex-

citius constribi placuit. At terrima uero militaris di-  
stipline correctione Iulius Iulii sic ostendit. Sapius atri-  
canus numantiam obsedit: et corruptam licentia luxu-  
riaque exitum ad serenissimam militie disciplinam reuoca-  
uit. omnia deliciarum mistra remouit: duo millia stoe-  
torum acastris erexit: militem quotidie in opere habuit:  
triginta dierum frumentum ac septenos uallos ferre co-  
gebat. propter onus tarde uicidenti dicebat: cum gla-  
dio te uallere scieris uallum ferre desinito. alio scutum  
paruum habuit ferenti amplius iusto scutum ferre iussit:  
neque id se facturum quando melius scuto quam gladio uteretur.  
Quem militem extra ordinem deprehendit si romanus est  
uitibus: si extraneus uirgis recidit. sumpta omnia ne  
exoneraret militem uendit. Ex omnibus uero discipli-  
ne militaris cohercionibus nulla equior moderatior  
que fuit: ea quam Cicero pro aulo cluentio oras sic  
edocet. Stauerunt enim ita maiores nostri: ut si amulsi-  
ret flagitium rei militaris admissum sortitione in quos-  
dam aduenteret: ut metus uidelicet ad omnes: pe-  
na ad paucos pueniret. Marcianus autem de re milita-  
ri. Militum delicta siue admissa ut propria sunt aut cum  
ceteris communia. Unde et persecutio aut propria et co-  
munis est. propria militie est quo quis uti miles ad-  
mittit: et augetur ut in ceteris delictis dignitate: gra-  
du: spe militie. Militis commune delictum est quod aliter  
quam disciplina communis exigit committitur: ueluti sequacie  
crime: uel contumacie ut desidie: Qui manus militum  
proposito capite puniendus est. Augetur autem petulantie  
crime dignitate propositi. Contumacia omnis aduersus  
fidem ut ducem militis capite punienda est: Qui in

acie fugā fecit spectantibus militibus ꝑ exemplum  
 capite puniendus est. Militū pena eiusmodi est: casti-  
 gatio: pecuniaria multa: munerū interdictio: mi-  
 litie mutatio: gradus delectio: ynonimiosa missio: Hā-  
 t metallū aut in opus metalli nō dabunt: nec torque-  
 tur Et quāuis leges puniendorū militariū delictorū  
 he fuerint de quibus ē dictū: uariantibus delictis:  
 uariasse penas: et ꝑdictas quandoq; alias q̄q; aspio-  
 res in fluctus fuisse libet ostendere. Linius xxxv de ꝑ-  
 cornelio nasica post triūphū de bovis actum post her-  
 conione aduocata de rebus ab se gestis: et de Tiuria  
 tribuni bello alieno se illigantis ut sue uictorie fructu  
 se fraudaret cū disseruisset: milites exautoratos di-  
 misit Cornelius tantis. Stationes uigilie diurna no-  
 cturnaꝑ numa in armis agitabant: feratq; milite  
 quia uallū nō acmctus: atq; alium quia pugione tan-  
 tū acmctus foderet morte punitos: Bello pirchi e-  
 pirothe captiui quos ipē ad senaciū remisit: equites  
 pedibus: pedites in funditoribꝫ et auxilijs militauere:  
 nec in castris sed extra tendebant: quē locū uallo et  
 fossa nō cōmunicabāt: facta eis potestate restitutionis  
 sibina ex hostibus spolia referret Existimauit enim  
 senatus: eos ob non seruata militare disciplinam  
 manus hostiū incidisse Dupior africanus deuicta  
 tarthagine omēs transfugas romanos cruci affixit:  
 italios capite honestiori suplicio puniuit Et posteri-  
 or africanus captos transfugas bestijs obtulit. et pau-  
 lus emilius per sedeuictos eosdem elephantis prote-  
 rendos prostrauit. Cesar augustus decimā legionē:  
 totumatus parentē totā cū ignominia dimisit. Co